
 

SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

BỆNH VIỆN TRƯNG VƯƠNG 

-------------------------οОο------------------------ 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

CỦA CƠ SỞ 

BỆNH VIỆN TRƯNG VƯƠNG 
 

ĐỊA ĐIỂM: 266 LÝ THƯỜNG KIỆT, PHƯỜNG 14, QUẬN 10, TP. HCM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. HỒ CHÍ MINH, THÁNG      NĂM 2025 

 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................. I 

CHƯƠNG I : THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................. 1 

1.1. Tên chủ cơ sở ......................................................................................................... 1 
[...]
Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh được thu gom và đưa về các bể tự hoại 3 ngăn 

xử lý sơ bộ, cấu tạo của bể tự hoại được thể hiện trong hình dưới đây: 

 

Hình 7. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

− Bể tự hoại có hình dạng hình chữ nhật, nước thải từ các khu vệ sinh thoát xuống 

bể tự hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất cặn lơ lửng dần dần lắng xuống 

đáy bể. Thời gian lưu nước trong bể dao động 3,6,12 tháng, cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm 

khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 94 

 

− Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại có thể chia sự phân hủy chất thải trong bể 

tự hoại chia ra ba giai đoạn:  

• Giai đoạn 1: Nước thải từ bồn cầu, bồn tiểu được dẫn vào hầm tự hoại trong 

ngăn thứ nhất gọi là ngăn chứa mà không làm khuấy động bề mặt của ngăn 

chứa. Phân sẽ nổi lên và tiếp xúc với không khí tạo điều kiện tối đa cho vi 

khuẩn hiếm khí hoạt động phân giải các chất hữu cơ (phân) biến thành bùn 

lắng xuống dưới và chuyển qua ngăn thứ hai.  

• Giai đoạn 2: Quá trình phân hủy tiếp tục bởi vi sinh vật yếm khí (trong môi 

trường không có oxi) trong ngăn thứ hai gọi là ngăn lắng. Tiếp theo chất thải 

được chuyển sang ngăn thứ ba.  

• Giai đoạn 3: Kết thúc quá trình phân hủy bằng vi khuẩn yếm khí, chất thải 

được chuyển sang ngăn thứ ba chậm và tạo điều kiện cho nước thải có diện 

tích tiếp xúc với không khí tối đa để quá trình phân hủy của vi khuẩn hiếu khí 

(môi trường giàu oxi) tiếp tục phân giải hết các chất hữu cơ có mùi hôi thối 

thải ra và được đưa ra hố ga dẫn ra cống về trạm xử lý nước thải tập trung. 

− Sau thời gian hoạt động, bể tự hoại sẽ đầy, bệnh viện sẽ thuê đơn vị có chức năng 

hút và chuyển giao xử lý theo diện chất thải hầm cầu. Tần suất hút sẽ phụ thuộc vào thời 

gian đầy của hầm, có thể nhận biết qua các dấu hiệu sau: 

• Bồn cầu thường xuyên tắc ngẽn. 

• Nước trong bồn cầu thoát chậm (sau khi thông tắc và xác nhận không dính dị 

vật trong đường thoát nước bồn cầu). 

− Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu điểm chủ 

yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý tương 

đối cao.  

− Tuy nhiên, nước thải sau khi qua bể tự hoại đều vượt giới hạn xả thải theo QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B nên cần phải tiếp tục xử lý để đạt tiêu chuẩn xả vào nguồn. Hệ 

thống bể tự hoại tại Bệnh viện thu gom toàn bộ nước thải của các nhà vệ sinh. Toàn bộ 

nước thải từ nhà vệ sinh sau khi qua bể tự hoại được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của bệnh viện bằng hệ thống đường ống thu gom. 

b. Nước thải y tế 

− Nước thải phát sinh từ các khu vực phòng khám, khu chức năng, phòng mổ, 

phòng thí nghiệm, xét nghiệm, phòng rửa dụng cụ… được thu gom bằng đường ống 

PVC D42mm, D60mm sau đó dẫn về hố ga thu gom nước thải. 

−  Nước thải phát sinh từ việc vệ sinh Bệnh viện, vệ sinh các trang thiết bị y tế,... 

− Các máy chụp X- quang, CT của bệnh viện đã được đầu tư bằng máy móc kỹ 

thuật số hiện đại nên không phát sinh nước thải từ các hoạt động rửa phim. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 95 

 

− Hệ thống thu gom nước thải bao gồm các tuyến ống PVC D150mm (L = 31,3m) 

cống BTCT D200mm (L = 325,63m), cống BTCT D300mm(L = 478,38m),  cống BTCT 

D400mm (L = 208,3 m) và các hố ga trung chuyển kích thước DxR: 600mmx600mm 

(56 cái); DxR: 900mmx900mm (93 cái)  đưa về HTXLNT, hệ thống thu gom được chia 

ra 2 tuyến thoát nước chính như sau: 

• Tuyến 1: nước thải từ các tuyến nhánh được thu gom bằng cống BTCT 

D200mm, D300mm đến vị trí giao cắt số 14 (hầm ga A22), rồi từ đây bơm về 

hố thu gom của hệ thống xử lý nước thải bằng ống PVC ø 400mm. 

• Tuyến 2: nước thải từ các tuyến nhánh được thu gom bằng cống BTCT 

D200mm, D300mm đến vị trí giao cắt số 15 (hầm ga QB1), sau đó bơm về hệ 

thống xử lý nước thải bằng ống PVC ø 60mm. 

(Đính kèm bản vẽ thoát nước thải ở phần phụ lục) 

− Nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B trước khi xả ra nguồn tiếp nhận.  

− Sơ đồ thu gom và thoát nước thải của bệnh viện được thể hiện trong sơ đồ sau: 

 

 

Hình 8. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại bệnh viện 

− Nước thải phát sinh từ tất cả các nguồn trên được đưa về hệ thống thu gom nước 

thải đặt âm trong khuôn viên bệnh viện về hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 

1000 m3/ ngày đêm. Các hố ga thu gom được xây dựng dọc theo đường nội bộ của bệnh 

viện có nắp đan và chịu được tải trọng cao hạn chế phát sinh mùi ra môi trường xung 

quanh. 

3.1.2.2 Công trình thoát nước thải 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể tự hoại  

3 ngăn 

Nước thải thoát 

sàn, lavabo 

HTXLNT tập trung, 

công suất 1000 m
3
/ngày 

Hệ thống thu gom 

Nước thải từ khu vực 

lưu chứa chất thải rắn 

Nước thải y tế từ 

khám chữa bệnh  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 96 

 

− Trong quá trình thi công xây dựng dự án xây mới khối nhà A ảnh hưởng đến 

tuyến thoát nước thải sau xử lý hiện hữu, do đó bệnh viện đã tách riêng đường ống dẫn 

nước thải sau xử lý dẫn về hố ga thoát nước chung của thành phố trên đường Tô Hiến 

Thành. 

− Nước thải sau xử lý bơm vào ống nhựa PVC, đường kính 2x(D60mm) (đi ống 

đôi) với tổng chiều dài L = 204 m vào hệ thống thoát nước chung của thành phố trên 

đường Tô Hiến Thành 

 

Hình 9. Sơ đồ thoát nước thải sau xử lý 

− Tổng hợp các hạng mục công trình thu gom nước thải của bệnh viện được liệt kê 

trong bảng sau: 

Bảng 10. Tổng hợp các hạng mục thu gom nước thải của bệnh viện 

STT Hạng mục Thông số, quy cách Vị trí 

1 
Hệ thống thu gom nước 

thải của bệnh viện 

Đường ống PVC, đường kính 

D150mm 

Chiều dài: 31,3 m 

Bố trí xung quanh 

khuôn viên cơ sở 

Cống BTCT, đường kính 

D200mm 

Chiều dài: 325,65 m 

Bố trí xung quanh 

khuôn viên cơ sở 

Cống BTCT, đường kính 

D300mm 

Chiều dài: 478,38m 

Bố trí xung quanh 

khuôn viên cơ sở 

Cống BTCT, đường kính 

D400mm 

Chiều dài: 208,3m 

Bố trí xung quanh 

khuôn viên cơ sở 

Hố ga BCTC 

Kích thước: 600mm*600mm 

Số lượng: 56 cái 

Bố trí xung quanh 

khuôn viên cơ sở 

Nước thải sau xử 

lý đạt QCVN 

28:2010/BTNMT, 

Cột B 

Hệ thống thoát 

nước chung 

trên đường Tô 

Hiến Thành 

HTXLNT 1000 

m3/ngày.đêm 

Hố ga 

đầu ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 97 

 

Hố ga BCTC 

Kích thước: 900mm*900mm 

Số lượng: 93 cái 

Bố trí xung quanh 

khuôn viên cơ sở 

2 Đường ống xả nước thải 

từ sau HTXLNT đến 

nguồn tiếp nhận trên 

đường Tố Hiến Thành 

Kích thước: ống đôi D60mm 

Tổng chiều dài: 204 m 

Từ sau hệ thống 

XLNT đến vị trí hố 

ga trên đường Tô 

Hiến Thành 

3 Điểm thoát nước thải Số điểm:1 điểm  Hệ thống thoát 

nước chung trên 

đường Tô Hiến 

Thành 

 Công trình cửa xả nước thải sau xử lý 

− Tọa độ vị trí xả nước (theo tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 

3o  ) : X (m) = 599.315; Y (m) = 1.191.365   

 Chế độ và phương thức xả nước thải 

− Nước thải được xả liên tục 24h/ngày.đêm 

− Nước thải sau xử lý sẽ tự chảy, xả ngầm. 

 Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật đối với nguồn tiếp nhận: 

− Lưu lượng xả thải:  tối đa 1000 m3/ ngày đêm. 

− Chế độ xả thải: tự chảy 

− Phương thức xả thải: Xả liên tục trong 24h.  

− Chất lượng nước thải sau xử lý: đảm bảo đạt QCVN 28:2010/BTNMT (cột B). 

− Hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Tô Hiến Thành D = 600mm 

có chức năng tiêu thoát nước cho khu vực, đảm bảo đủ khả năng tiếp nhận được lưu 

lượng xả thải lớn nhất của Bệnh viện. 

3.1.3. Biện pháp xử lý nước thải 

3.1.3.1 . Nguồn phát sinh nước thải 

− Nước thải sinh hoạt: nước thoát sàn, lavabo, tắm giặt, bồn rửa tay, căn tin… 

− Nước thải y tế phát sinh từ hoạt động khám chữa bệnh từ các phòng khám, phòng 

phẫu thuật, phòng xét nghiệm, phòng thí nghiệm, phòng rửa dụng cụ y tế,… 

− Nước thải từ nhà vệ sinh: nước từ âu tiểu, bồn cầu và các nhà vệ sinh. 

− Nước thải rỉ rác từ hoạt động vệ sinh thùng rác từ khu vực lưa chứa chất thải  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 98 

 

− Để xử lý lượng nước thải phát sinh trong bệnh viện bảo đảm chất lượng đạt quy 

chuẩn cho phép, bệnh viện đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 1000 m3/ 

ngày đêm. Các công trình cụ thể như sau: 

3.1.3.2  Hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện: 

− Hệ thống xử lý nước thải tập trung: tại Bệnh viện Trưng Vương áp dụng công 

nghệ xử lý sinh học Aerotank truyền thống. Tại bệnh viện không có các hoạt động khám 

và điều trị bệnh bằng phương pháp hóa trị, xạ trị nên trong nước thải không có phát sinh 

các chỉ tiêu phóng xạ anpha và beta. 

− Công suất xử lý: 1000 m3/ ngày đêm 

− Hiệu quả xử lý: nước thải của bệnh viện sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, 

cột B sau đó xả vào cống thoát nước chung của thành phố  

a. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải. 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 99 

 

 

 

Hình 10. Sơ đồ hệ thống xử nước thải của Bệnh viện Trưng Vương 

 

Nước thải từ các nguồn 

Hầm bơm (B01) 

Bể điều hòa (B02)  

Bể Anoxic (B03) 

Bể sinh học dính 

bám (B04) 

Bể lắng bùn (B05) 

Bể chứa trung gian 

(B07) 

Bể khử trùng 

Bể nén bùn sinh học 

Bồn lọc áp lực FT-

A/B/C 

Bể thu bùn (B06) 

Hệ thống thoát nước chung 

của thành phố 

Chuyển giao xử lý 

Hóa chất khử 

trùng 

Máy thổi khí 

Ghi chú: 

: Đường dẫn nước  

: Đường dẫn bùn 

: Đường hóa chất 

: Đường ống dẫn khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 100 

 

b. Thuyết minh quy trình công nghệ 

− Nước thải từ các khu của Bệnh viện được thu gom về hầm bơm B01. Tại hầm 

bơm B01, nước thải được xử lý sơ bộ bằng song chắn rác thô SC01. Thiết bị này có tác 

dụng giữ lại các chất rắn có kích thước lớn trong dòng thải, đồng thời bảo vệ các máy 

bơm WP-A/B. Nước thải sau khi thu gom tại bể B01 được bơm lên thiết bị lược rác tinh 

SC02 (loại bỏ cặn lơ lửng có kích thước <1mm) trước khi xuống bể điều hòa B02. 

− Bể điều hòa B02 có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, quá trình 

điều hòa được thực hiện nhờ hệ thống sục khí dưới đáy bể có tác dụng khuấy trộn nước 

thải và ngăn chặn quá trình kỵ khí phát sinh mùi hôi. 

− Sau quá trình điều hòa nước thải được bơm qua bể Anoxic B03. Bể Anoxic có 

chức năng xử lý Nitơ và Photpho nhờ quá trình khử Nitrat trong quá trình hiếu khí. 

Ngoài ra trong bể bơm tuần hoàn WP03 hoạt động để tạo điều kiện tiếp xúc giữa bùn 

hoạt tính và nước thải để tăng hiệu quả cho quá trình xử lý. 

− Sau quá trình Nitrat hóa, nước thải tự chảy qua bể xử lý sinh học hiếu khí có vật 

liệu dính bám. Bên trong bể xử lý sinh học hiếu khí B04 có vật liệu đệm và chứa các vi 

sinh vật đặc biệt có khả năng phân hủy sinh học cao. Các giá thể tạo môi trường dính 

bám cho các vi sinh vật với mục đích tăng diện tích tiếp xúc của vi sinh vật với nước 

thải khi đi qua. Các vi sinh vật lấy chất dinh dưỡng có trong nước thải và oxy từ quá 

trình cung cấp khí nhờ máy thổi khí. Nước thải sau khi ra khỏi bể sinh học với thời gian 

lưu thích hợp sẽ đạt BOD giảm 90 - 95%, COD giảm 80 – 85%. 

COHNS + O2 + Nutrient                  CO2 + NH3 + C5H7NO2 +SPK 

C5H7NO2  + 5 O2         Bacteria    5 CO2 + 2H2O +  NH3  + Eenergy  

− Nước thải sau quá trình hiếu khí tự chảy qua bể lắng bùn B05, tại đây sẽ diễn ra 

quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý.. Phần bùn hoạt tính thu gom qua bể 

thu bùn lắng B06, phần nước thải sang bể chứa trung gian B07. Tại đây nước thải được 

bơm lên thiết bị lọc áp lực để xử lý triệt để phần cặn còn lại trước khi được khử trùng 

bằng dung dịch Chlorine đảm bảo chỉ tiêu vi sinh tại bể khử trùng B09 

− Nước thải sau xử lý đạt các chỉ tiêu theo quy chuẩn QCVN 28:2010/BTNMT (cột 

B) và được dẫn vào cống thoát. 

Xử lý bùn 

− Bùn hoạt tính dưới đáy của bể lắng bùn B05 được thu hồi vào phễu chứa bùn bởi 

thiết bị cào bùn tự chảy qua bể thu bùn bể lắng B06. Tại đây một phần bùn lắng được 

bơm về bể Anoxic để duy trì chức năng sinh học và giữ nồng độ bùn trong bể ở mức cố 

định, lượng bùn dư được bơm tới bể nén bùn B08. 

− Trong bể B08, bùn được giảm độ ẩm, nước dư từ quá trình nén bùn được thu gom 

và chảy về bể B01 và được xử lý tiếp tục.  

c. Thông số, nồng độ nhiễm và tính chất nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 101 

 

Các thông số ô nhiễm trong nước thải đầu vào và đầu ra được thể hiện các trong 

bảng sau: 

Bảng 11. Thông số và nồng độ ô nhiễm nước thải đầu vào 

TT Chỉ tiêu Đơn vị Phương pháp thử Kết quả 

QCVN 

28:2010/

BTNMT 

– Cột B 

1 pH(b) - TCVN 6492:2011 7,03 6,5 – 8,5 

2 BOD5 (20oC)(b) mg/L 
SMEWW 

5210B:2023 
130 50 

3 
Nhu cầu oxi hóa 

học (COD)(b) 
mg/L 

SMEWW 

5220C:2023 
278 100 

4 
Tổng chất rắn lơ 

lửng (TSS)(b) 
mg/L TCVN 6625:2000 162 100 

5 
Sunfua (Tính 

theo H2S)(b) 
mg/L 

SMEWW 4500-S2-

.B&D:2023 
0,73 4 

6 
Amoni (NH4+)  

(tính theo N)(b) 
mg/L TCVN 5988:1995 17,4 10 

7 

Nitrat  

(NO3- tính theo 

N)(b) 

mg/L 
SMEWW 4500-

NO3- .E:2023 
KPH 50 

8 
Photphat (PO4

3-)  

(tính theo P)(b) 
mg/L 

SMEWW 4500-

P.E:2023 
7,5 10 

9 
Dầu mỡ động, 

thực vật(b) 
mg/L 

SMEWW 

5520B&F:2023 
18,9 20 

10 Coliform(b) 
MPN/

100mL 

SMEWW 

9221B:2023 
5,4 x 10 4 5.000 

11 Shigella(a) 
CFU/1

00mL 

SMEWW 

9276:2023 
KPH KPH 

12 
Vibrio 

cholerae(b) 

Vi 

khuẩn/

100mL 

SMEWW 

9278:2023 
KPH KPH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 102 

 

(Nguồn: Công ty TNHH Khoa học công nghệ & phân tích môi trường Phương Nam ) 

Bảng 12. Thông số và nồng độ ô nhiễm trong nước thải đầu ra 

13 Salmonella(a) 
CFU/1

00mL 
TCVN 9717:2013 KPH KPH 

TT Chỉ tiêu Đơn vị Phương pháp thử Kết quả 

QCVN 

28:2010/

BTNMT 

Cột B 

1 pH(b) - TCVN 6492:2011 7,18 6,5 – 8,5 

2 
BOD5 

(20oC)(b) 
mg/L 

SMEWW 

5210B:2023 
8 50 

3 

Nhu cầu oxi 

hóa học 

(COD)(b) 

mg/L 
SMEWW 

5220C:2023 
14 100 

4 

Tổng chất rắn 

lơ lửng 

(TSS)(b) 

mg/L TCVN 6625:2000 10 100 

5 
Sunfua (Tính 

theo H2S) (b) 
mg/L 

SMEWW 4500-S2-

.B&D:2023 

KPH 

LOD=0,03 
4 

6 

Amoni (NH4+)  

(tính theo N) 

(b) 

mg/L TCVN 5988:1995 8,8 10 

7 

Nitrat  

(NO3- tính theo 

N)(b) 

mg/L 
SMEWW 4500-

NO3- .E:2023 
4,2 50 

8 
Photphat (PO4

3-)  

(tính theo P) (b) 
mg/L 

SMEWW 4500-

P.E:2023 
1,3 10 

9 
Dầu mỡ động, 

thực vật (b) 
mg/L 

SMEWW 

5520B&F:2023 

KPH 

LOD=0,3 
20 

10 Coliform (b) MPN/100mL 
SMEWW 

9221B:2023 
1,1 x 103 5.000 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “Bệnh viện Trưng Vương” 

Trang 103 

 

(Nguồn: Công ty TNHH Khoa học công nghệ & phân tích môi trường Phương Nam) 

− Nhận xét: Từ kết quả phân tích nước thải đầu vào và dầu ra của Hệ thống xử lý 

nước thải cho thấy, các chỉ tiêu phân tích đều đạt yêu cầu cột B, QCVN 

28:2010/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế. Chứng tỏ, hệ thống xử 

lý nước thải của Bệnh viện đang vận hành một cách hiệu quả.  

d. Thông số kỹ thuật của HTXLNT tập trung của bệnh viện: 

Bảng 13. Các thông số kỹ thuật của HTXLNT 

TT Hạng mục 
Số lượng 

(bể) 

Kích thước (m)  

L x B x H 

Thể tích xây 

dựng/ thiết kế (m3) 

Thời gian 

lưu nước 

(h) 

1 Hầm bơm – B01 1 6,4 x 2,6 x 4,5  74,88 0,5 

2 Bể điều hòa B02 1 6,95 x 6,4 x 4,5 200,16 4,2 

3 
Bể sinh học hiếu khí 

Anoxic – B03 
1 4,2 x 3,2 x 4,5 60,48 1,2 

4 
Bể sinh học dính 

bám – B04 
1 16,2 x 6,6 x 4,5 481,14 9,5 

5 
Bể lắng bùn sinh học 

B05  
1 6,4 x 6,4 x 4,5 

184,32 
1,5 

6 
Bể thu bùn sinh học 

hiếu khí B06 
1 4,8 x 1,7 x 4,5 

36,72 
- 

7 Bể trung gian B07 1 4,8 x 4,45x 4,3 91,8 1,5 

8 Bể khử trùng B09 1 - 33,4 0,8 

9 Bể chứa bùn B08 1 4,5 x 4,5 x 4,5 91,13 -  

10 Nhà ép bùn N03 1 4,15 x 3,7 15,35 -  

11 Shigella (a) CFU/100mL 
SMEWW 

9276:2023 
KPH KPH 

12 
Vibrio cholerae 